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Abstrakt: Diagnostika Thomsonova rozptylu s vysokým rozlǐseńım na tokamaku
COMPASS měř́ı radiálńı profily elektronové teploty a hustoty v centrálńı a okra-
jové části plazmatu. Prostorové rozlǐseńı v okrajové části je optimalizováno na
studium okrajové transportńı bariéry, která se formuje během módu s vyšš́ım
udržeńım (tzv. H-mod). Jsou pozorovány charakteristické krajové profily s tzv.
pedestalem, o který se středový profil teploty a hustoty zvýš́ı. Tvar pedestalu lze
popsat funkćı modifikový hyperbolický tangens, což je pětiparametrový model,
kterým se źıskaj́ı d̊uležité parametry pedestalu jako např. výška a š́ırka. Nově je
v této práci ukázáno fitováńı celých radiálńıch profil̊u elektronové teploty, hustoty
a tlaku s pedestalem. Fitováńı se dál využije ve statistickém zpracováńı hodnot
teploty a hustoty na vrcholu pedestalu, kdy chceme naj́ıt hranici tlaku odděluj́ıćı
režim H-modu.
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Abstract: High-resolution Thomson scattering system on the COMPASS tokamak
provides electron temperature and density profiles in the central and edge plas-
ma region. The spatial resolution in the edge plasma region is optimized for edge
transport barrier studies. Formation of characteristic edge profiles (pedestals) is
observed during high-confinement mode, i.e. the core electron temperature and
density are raised up by the value of pedestal height. Both the electron and den-
sity pedestals are well-fitted by a modified hyperbolic tangent (mtanh) function,
a five parameter model giving important parameters such as pedestal height and
width, necessary for further analysis of the physics behind the transport barrier
formation. A fitting technique of the full radial profiles of electron temperature,
density and pressure during H-mode is also described. Using the fitting, electron
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possible threshold for various H-mode regimes.
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Introduction

Research of controlled thermonuclear fusion aims at realizing an environmen-
tally acceptable and almost unlimited energy source for future generations. It
is generally accepted that the tokamak is the most promising device to confine
fusion-relevant plasma using strong magnetic field. The largest experimental
tokamak-type device ITER is currently being built in Cadarache, France. Its aim
is to demonstrate the safe energy production with fusion power of 500 MW, to
optimize the operational scenarios and to test the technologies that will be later
used in the first demonstrative fusion power plant, the DEMO.

A future fusion power plant needs a quasi-stationary high-temperature plasma
confined inside a vacuum-vessel with a first wall surviving extremely high heat
fluxes. It was discovered that the required efficiency can be reached only if the
tokamak operates in the regime with a high confinement, called H-mode.

Particular problems of ITER relevant physics are also studied in the Insti-
tute of Plasma Physics, AS CR, in Prague at the COMPASS tokamak, which
has been relocated from the Culham Laboratory in the United Kingdom in 2007.
The COMPASS tokamak is in operation from 2009. It is a medium-size tokamak
with a clear H-mode and ITER-like geometry, which enables to investigate the
physical processes during the tokamak operation and then scale the results. One
of the most important parts of the research is investigation of the edge plasma re-
gion with external transport barriers that is formed during the high-performance
operation.

One of the aims of this thesis is to contribute to a better understanding of
these edge transport barriers, as they are also related to instabilities causing
the transport barrier to collapse and leading to a lower plasma confinement.
The key plasma parameters describing the transport barrier region, the electron
temperature and electron density, will be measured by high-resoulution Thomson
scattering diagnostic system at the COMPASS tokamak.
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1. Magnetic confinement fusion

1.1 Nuclear fusion

Nuclear fusion has a potectial to be the main energy source for future generations.
On one hand, the Earth has plenty of raw materials for fusion reaction (deuterium,
lithium), pruducts have short radioactive half-life, and fusion reactors do not have
likely meltdown scenarios. On the other hand, mankind has never been able to
control fusion reaction with positive energy balance yet. Conditions to ignite and
maintain fusion reaction are pushing our technology limits since the middle of
the last century.

Fusion energy is produced, if two or more light nuclei fuse into heavier ones
whose mass is smaller then the total mass of the reactants. The released energy
can be calculated from the famous Einstein formula E = mc2, where m is the
mass difference. The favored fusion reaction is the so-called ”DT” reaction

3
1T +2

1 D →4
2 He +1

0 n+ 17.6 MeV, (1.1)

thanks to its highest cross-section at the lowest temperature (figure 1.1).

Figure 1.1: Cross-sections of several fusion reactions [1]. 1 KeV ≈ 107 degrees.

The fusion energy is released as the kinetic energy of the reaction products.
The helium ion is four times heavier then the neutron, and therefore it receives
only 20% of the energy; this energy is provided to plasma as the hot ion collides
many times before it escapes. On the contrary, the neutron leaves the plasma
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almost immediately, and delivers its 80% of the fusion energy to the materials of
the reactor’s first wall, from where it is extracted by the cooling system.

1.2 Tokamaks

On figure 1.1 it can be seen that the temperature relevant for fusion is around
200 million degrees. One of the approaches to achievement of such temperature
is to magnetically confine hot plasma inside a vacuum chamber, preventing its
particles from reaching the wall and cooling down.

The most promising, and widely used, magnetic confinement fusion device
is a tokamak, whose name is an acronym of russian words toroidal’naya kamera
s magnitnymi katushkami (toroidal chamber with magnetic coils). The history
of tokamak devices has begun in the Kurchatov Institute in 1956, in the re-
search led by Lev Artsimovich. Tokamak holds charged particles by means of a
strong magnetic field which has a complex helical shape (figure 1.2); its toroidal
component (blue arrow in the figure) is created by a set of external coils, while
its poloidal component (green arrows) is created by the toroidal current flowing
through plasma. According to the original design, this current is induced by the
time derivative of the current in inner poloidal field coils through the transformer
effect, which is however not suitable for a steady state tokamak operation, as
only a DC plasma current provides a stable magnetic configuration. Therefore,
several additional current-drive mechanisms, using microwave or neutral particle
beams, have been introduced.

Figure 1.2: Schematic picture of tokamak. Image: EFDA-JET [2].
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1.3 The COMPASS tokamak

The COMPASS (COMPact ASSembly) tokamak is a medium-sized tokamak (see
table 1.1 with parameters) and it is one of the three European tokamaks (JET,
ASDEX-U and COMPASS) with ability to hold a plasma within advanced con-
finement mode (high confinement mode, usually refered to as ’H-mode’) and
with ITER-relevant geometry. COMPASS is the smallest from the group and
thus very flexible to new experiments. Scientific program includes edge plasma
studies, investigation of L-H transition (the transition between low-confinement
and high-confinement mode), studies of plasma turbulence and particle transport.

Parameters Max. expected values

Major radius R 0.56 m
Minor radius a 0.23 m

Plasma current Ip (max) 350 kA
Magnetic field BT 2.1 T
Vacuum pressure 2× 10−6 Pa

Elongation 1.8
Plasma shape SND, SNT, elliptical, circular

Pulse length(max) 1 s
Beam heating PNBI 40 keV 2 x 0.3 MW

Table 1.1: The COMPASS tokamak characteristics.

1.4 H-mode

The high-confinement regime (H-mode) is planned as a standard operating regime
for the future nuclear fusion power plant, as it spontaneously increases the stored
energy in the plasma compared to L-mode. H-mode was observed for the first
time on tokamak ASDEX by Wagner et al. [3]. Since then other tokamaks
including COMPASS frequently study this regime. It requires a specific plasma
configuration and a heating power above a certain threshold. H-mode can be
characterised by a sudden drop in Dα radiation and with a spontaneous steeping
of the edge density gradient due to the locally reduced transport at the edge of
plasma, which is also called the edge transport barrier. Other signatures are an
increase of the average density, rise in the stored energy and confinement of energy
and particles. Certain edge instabilities, such as the edge localized modes (ELMs)
are connected to this regime, which release the particles from plasma, leading
to loss of confinement. Various techniques of ELMs mitigation/suppression are
therefore being investigated.

1.5 EFIT

The EFIT (Equilibrium FITting) code is one of the codes used for equilibrium
reconstruction. Currently used version is EFIT++, written in C++ with com-
putation core in Fortran 95. From this reconstruction we obtain information
about the tokamak magnetic configuration (poloidal magnetic flux ψ, magnetic
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axis), current and pressure profiles, current profile parameters, information about
plasma geometry (plasma shape, volume), safety factor and stored energy. As a
fundamental inputs, data from magnetic sensors, plasma current, poloidal field
coils geometry and currents, toroidal magnetic field and limiter geometry is tak-
en. In order to obtain a good equilibrium, the currents in the passive structures
(vacuum vessel, PF coils casings and short-circuited PF coils) also have to be in-
cluded. There might be other possible additional inputs, such as pressure profile

[…]

L-mode data are pink; the H-mode records that are ELM-free are dark dark blue,
and the H-mode records with ELMs are green. The tendency to shift to lower
densities with ELMs is obvious; however, some ELM-free records are still in the
lowest density region.

It is also important to emphasise, that some discharges have a ”mixed” H-
mode regime, where the ELM-free period and ELMs alternate. This might also
cause that records corresponding to ”mixed” regime would take place in the lower
density region of the diagram. It is due to the fact, that ELMs, depending on
their strength, carry a certain amount of energy with them and the transport
barrier does not recover quickly enough to its original form; and so this kind of
the ELM-free period might be different from the ”pure” ELM-free one. In the
fig.4.20 this alternating type of H-mode was distinguished with light blue color;
the rest (pink L-mode, dark blue color for ELM-free records only, and green color
for H-mode with ELMs during the whole period) stays the same. The ELM types
were not taken into account in this analysis. Recently, it has been proved that
the COMPASS tokamak is able to achieve the type I ELMs, but further analysis
is required.
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Figure 4.19: Electron temperature vs. density at ψn = 0.9 were statistically
processed for 37 COMPASS tokamak shots. H-mode records with ELMs are
distinguished by green symbols.

Figure 4.20: Electron temperature vs. density at ψn = 0.9 were statistically
processed for 37 COMPASS tokamak shots. H-modes with alternating ELMs
and ELM-free period are distinguished by light blue symbols.
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4.4 Confinement time

The energy confinement time τE is one of the important plasma parameters. It
is defined by the global energy confinement:

dW (t)

dt
= POH −

W (t)

τE
, (4.6)

where POH is plasma heating power and W (t) is total energy of the plasma of
both the electron and ion compoment, given by kinetic energy of the particles:

W (t) =

∫
3

2
k(ne(t)Te(t) + ni(t)Ti(t))dV . (4.7)

The electron temperature and density are measured by TS diagnostics. For ion
component in purely ohmically heated plasma we can make an assumption, that
due to higher mobility of electrons, it contributes to the total energy by 1

3
of the

electron energy [23]. The ohmic heating power POH is given by

POH = Iplasma.Ures, (4.8)

where Iplasma is the plasma current and Ures is the resistive part of loop voltage
on the plasma torus. Plasma current is measured by magnetic diagnostics. Ures
is not measured directly, but it can be determined from relation

Ures = Uloop − L
dIplasma
dt

, (4.9)

where loop volage Uloop is measured by a flux loop surrounding the tokamak
vessel, and the inductance L is approximately 1µH. The time derivative of W (t)
is estimated from the comparison of two subsequent measurements. The evolution
of τE for the discharge #6963 is shown in fig.4.21 In the quasi-stationary phase
of the discharge it varies between 12 and 21 ms.

Figure 4.21: Evolution of τE values for the discharge #6963.
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4.5 Estimation of effective charge number Zeff

The effective charge number Zeff can be estimated using profiles of electron
temperature measured by high-resolution TS and plasma resistivity, as it depends
upon temperature. The classical, or Spitzer, conductivity of plasma applies when
the collisionality of plasma is high. The plasma resistivity is then equal to Spitzer
resistivity and is given by [23]:

ηSpitzer = 2.8 ∗ 10−8ZeffT
3/2
e , (4.10)

where the electron temperature Te is in keV. The neoclassical theory predicts
[24] under certain conditions the existence of so-called banana particles which
are trapped in the magnetic field. This effect is expressed in the neoclassical
correction ηneo and applies for low collisionalities [24]. Neoclassical resistivity can
be calculated as

ηneo =
ηspitzer(

1−
√

r
R

)2 , (4.11)

where r corresponds to vertical coordinate z and R = 0.56 m is tokamak major
radius. In contrast to the Spitzer resistivity, the neoclassical resistivity has an
aspect-ratio dependence. Zeff can be estimated from comparison with equation
for mean resistivity:

η =
Uloopπa

2

2πRIplasma
, (4.12)

where a = 0.2 m is tokamak minor radius. The estimated values of Zeff using
Spitzer resistivity for the discharge #6963 are in the fig.4.22

Figure 4.22: Evolution of the Zeff values for the discharge #6963.
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Conclusion

In this thesis, the analysis of experimental data measured by high-resolution
Thomson scattering diagnostic system on the COMPASS tokamak was presented.
The most interesting experimental results were obtained from the edge TS sys-
tem. Its high spatial resolution and temporally localized measurements enables
to study the edge transport barrier, an interesting phenomena that is formed
in plasma during the tokamak operational regime with high-confinement. Un-
derstanding the physics behind the formation of the transport barrier and of
instabilities that are closely bound to it is a key factor for operating next step
fusion devices.

A convenient technique of pedestal fitting by mtanh was applied on the COM-
PASS tokamak H-mode edge profiles of electron temperature and density. A new
technique of fitting of the full radial profiles of Te, ne and p was introduced ei-
ther by fitting of the core and the edge profiles independently, or more elegantly
by a single analytical function. Both approaches give good results, but in some
cases (mostly for electron density) the analytical fit is more suitable as it is not
depedent on the resulting fits of the electron temperature and pressure. What
is more, it can be used in further data processing, e.g. calculating the tokamak
stability diagram.

Using the fitting, the diagram of electron temperature versus electron density
on ψn=0.9 for various types of COMPASS tokamak shots was studied. A clear
threshold in pressure for the L-H transition could not be recogized, but a border-
line in temperature around 150 eV was observed. The influence of ELMs on the
position of data in the diagram was studied. It was obvious, that ELMs cause
a shift to lower densities due to sudden collapse of the edge transport barrier.
The alternating ELMy and ELM-free H-mode has this effect as well because the
transport barrier does not recover quickly enough after ELM phase to not to
influence the ELM-free phase of the H-mode.

In the last part of the results, the estimation of other important plasma pa-
rameters derived from TS data, the confinement time τE and effective charge
number Zeff , has been shown.
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