Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená magisterská práce Bc. Estery Štefánikové „Experimentální studium centrální a okrajové oblasti prstence plazmatu na tokamaku Compass“ se věnuje studiu profilů hustoty, teploty a tlaku plazmatu pomocí diagnostiky na principu Thomsonova rozptylu (dále též jen TS).

Práce je rozdělena do 4 kapitol. První kapitola krátce popisuje fyzikální východiska a základy termojaderné syntézy, princip a fungování zařízení tokamak a hlavní charakteristiky tokamaku COMPASS v ÚFP AV ČR. Druhá kapitola se stručně věnuje principu a využití Thomsonova rozptylu pro diagnostiku vysokoteplotního plazmatu. Třetí kapitola poskytuje popis diagnostiky na principu Thomsonova rozptylu. Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola prezentuje vlastní výsledky diplomantky a představuje těžiště celé práce. Nečíslovaný krátký závěr práce shrnuje obsah práce a velmi stručně diskutuje získané výsledky.

Diplomová práce má 49 stran, vč. obsahu a přehledu literatury. Práce je psána v anglickém jazyce, jazykové zpracování je solidní.

Přestože diplomová práce zahrnuje evidentně významné množství vlastní původní práce diplomantky, mám k diplomové práci a její podobě několik výhrad.

Typografické zpracování

V textu se vyskytují typografické chyby, které mohly být snadno odstraněny, např. znak „F“ na začátku oddílu 4.1.1; nebo pouhé dva řádky textu na str. 39. Diplomantka mj. systematicky používá odkazy v podobě „fig.4.18“ místo „Fig. 4.18“ Obrázky jsou zpravidla zpracovány kvalitně, výjimku tvoří obrázky globálních parametrů výboje (např. 4.4, 4.14), které mají malé, špatně čitelné popisy os a ne zcela dostačující rozlišení.

Seznam použité literatury a práce s literaturou obecně

Seznam literatury obsahuje 24 položek, což považuji za spíše nižší počet avšak pro zpracovávané téma v zásadě za dostačující. Přesto některé zdroje chybí, zejména:

- oddíl 1.3. - reference na parametry tokamaku COMPASS,
- oddíl 1.4. - reference na H-mód na tokamaku COMPASS,
- oddíl 1.5. - reference na EFIT (kód pro rekonstrukci rovnovážných magnetických povrchů),
- oddíl 4.1.4. - reference na databázi COMPASSu (CDB).

V textu práce se dále vyskytuje nezpracovaná reference typu [rory diz]; dále se domnívám, že pro obrázky 3.2, 3.8 by pravděpodobně měla existovat plnohodnotná reference (nikoliv pouze poděkování).

V samotném seznamu literatury se vyskytují typografické i věcné chyby, např. u reference [16]: „{COMPASS}“ místo „COMPASS“; reference [21] je neúplná; reference [24] uvádí název článku velkými písmeny. Podobně se vyskytují chyby typu „thomson“ (→ Thomson); diii-d (→ DIII-D); h-mode (→ H-mode). Považuji za zřejmé, že seznam literatury byl vytvořen pomocí bibliografického softwaru a nebyla věnována dostatečná pozornost následnému odstranění chyb.

Vlastní výsledky diplomové práce

Samotný původní materiál obsažený v magisterské práci by vydal na kvalitní časopiseckou publikaci a je škoda, že (aspoň podle mých informací) článek s tímto zaměřením není ve výhledu. Stejně tak považuji za problematickou formu, jakou jsou získané výsledky zpracovány a prezentovány v předložené diplomové práci.

Práci považuji za velmi stručnou a to nejen v obecných úvodních částech, již dříve zpracovaných v pracech a publikacích jiných autorů, ale i v části popisující získané výsledky a jejich interpretaci. Vzhledem k množství práce vykonané při měření a analýze dat, je chybou, že nebylo věnováno rovněž dostatečné úsilí na zpracování výsledků a jejich popis v předkládané práci. Získaná data by si rovněž zasloužila podrobnější diskuzi.

Zejména:

- Pro přehlednost a srozumitelnost výsledků by měly být
- vždy uváděny parametry regrese získané při fitu prezentovaných profilů,
- měřené profily veličin v prostoru zřetelně provázány s okamžiky jejich měření, zaznamenanými v časovém vývoji parametrů výboje tak, aby bylo zřejmé, v jaké fázi výboje byl získán který profil.

Tyto požadavky se týkají obr. 4.1 a 4.2, 4.3 a 4.4, 4.7-4.10, 4.12-4.13 a 4.14.

- V časovém vývoji parametrů výboje by bylo velmi žádoucí znázornit odpovídající fáze (L-mód, H-mód, ELM, ELM-free atp.), tak jak jsou diskutovány v textu.
- V obr. 4.17 chybí popis použitých symbolů; čtenář se musí pouze dohadovat, že význam symbolů je stejný jako v obrázcích následujících, což vzhledem k různému původu obrázků není samozřejmé.

Z drobnějších věcných chyb uvádím:

- v obr. 4.14. je nesprávná osa pro hodnoty proudu plazmatem;
- v práci jsou opakovaně uváděny některé veličiny s bezdůvodně vysokou přesností, byť samotné určení hodnot má přesnost nižší (např. v sekci 4.1.1 doba trvání výboje: 336,3 ms, proud plazmatem: 243,3 kA).

Zpracování dat v v části 4.3. se zaměřuje na získané profily z diagnostiky TS a jejich zařazení s ohledem na charakter výboje v okamžiku měření. Domnívám se, že by bylo potřeba vyhodnotit rovněž to, čím se zpracovávané výstřely liší z pohledu závislosti na globálních parametrech plazmatu a provázat hodnoty získané na okraji sloupce plazmatu s těmito veličinami.

Závěr

Přestože předložená diplomová práce vykazuje řadu nedostatků, obsažené původní fyzikální výsledky jsou kvalitním materiálem. Uvedené výhrady k diplomové práci se jednak týkají způsobu zpracování, prezentace a interpretace získaných výsledků, jednak zahrnují připomínky k formálnímu, jazykovému a typografickému zpracování a proto hodnotím magisterskou práci Estery Štefánikové v zásadě kladně. Autorka splnila požadavky kladené na magisterskou práci, předloženou magisterskou práci „Experimentální studium centrální a okrajové oblasti prstence plazmatu na tokamaku Compass“ doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V rámci diskuse žádám diplomantku o zodpovězení následujících otázek:

1. Prosím specifikujte, jakým způsobem byla zpracována teoretická část v sekci 2.2., jak byly využity zdroje z literatury.
2. Proč není hustota plazmatu v grafu 4.14. v čase 1200 ms nulová? Jaký to může mít vliv na měřené hodnoty v průběhu výboje?
3. Jak se liší mezi sebou výška a šířka pedestalu pro teplotu, hustotu a tlak elektronů? Prosím zvolte jeden výbojový režim s několika měřeními ve stejné fázi.

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: